Pars 4, Liber 5, Rubrica 2: De eligibilibus personis amandis amore venereo (fol.111ra):

Quintilianus declamationum 14. declamazione. **Diuitiis opus est: ne simus in amore miseri et inpotentissimi.**

Diuitiis opus est, ne simus in amore miseri, et inpotentissimi mali difficultates illi fortasse non sentiant, quos contra fastidia ceteros que contemptus explicat felicitas magna perdendi.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 15.8 (L. Hakanson ed., p.310).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 3: De modis alliciendi alterius voluntatem ad se amandum amore: venereo: et de his que parant hominem libidini veneree (fol.111va):

Quintilianus declamationum i. declamazione. **Oculi sunt tota nostra luxuria. Hi nos quotidie in omnia precipitant vicia: miratur: adamant: concupiscunt.**

Oculi sunt, oculi, per quos paupertatem ferre non possumus, oculi tota nostra luxuria. Hi nos in omnia cotidie vitia praecipitant: mirantur, adamant, concupiscunt.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 2.10 (L. Hakanson ed., p.29).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 5: De natura venerei amoris (fol.112ra):

Quintilianus declamationum 13. declamazione. **Habet aliquod solatium quisquis in amore miser est.**¹
In amore contempto semper accendit.² 14. declamazione. **Amat que queritur quod non amatur.**³

1. Habet aliquod solacium, quisquis in amore miser est, levior calamitas, cui blanditur aliquid de voluptate laetitia.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.4 (L. Hakanson ed., p.292).

2. Alioquin non est, quod abigas, quod expellas; exasperant necessitates, et in amore contentio semper accendit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.9 (L. Hakanson ed., p.297).

3. Deprehensa est, puto, novissime potionis supervacua persuasio: amat, iudices, amat, qui queritur, quod non ametur.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 15.1 (L. Hakanson ed., p.302).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 6: De concupiscentia veneree voluptatis (fol.112vb):

Quintilianus declamationum 13. declamazione. **Non fouet non nutrit ardorem concupiscendi: vbi frui licet.**

Non fouet, non nutrit ardorem concupiscendi, ubi frui licet, et quaecumque in mentibus circa permissa coalescunt, non sunt desiderii sed voluptatis.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.8 (L. Hakanson ed., p.296).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 8: De meretrico amore (fol.113ra-rb):

Quintilianus declamationum 13. declamazione. **Inventas credo meretrices vt esset aliquid quod liceret amare pauperibus.**

Inventas credo meretrices, ut esset aliquid, quod liceret amare pauperibus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.8 (L. Hakanson ed., p.296).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 10: De molestia et damno amoris venerei (fol.113va):

Quintilianus declamationum 14. declamazione. **Ex omnibus que nobis patientibus extorquet affectus hoc seivissimum patimur quod nemo vult in amore sanari.**

Ex omnibus tamen, quae nobis patientibus extorquet affectus, hoc saevissimum patimur, quod nemo vult in amore sanari.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 15.11 (L. Hakanson ed., p.314).

Pars 4, Liber 6, Rubrica 2: De viciis mulierum et reprobatione earum (fol.114va):

Quintilianus declamationum i. declamazione. **Sunt et feminis ad scelere vires cum habent causas virorum. Quinimmo si interrogas: facilius hec pectora metus: odium ira corrumpunt. Et quoniam non habent roboris tantum vnde vicia mentium vincant plerumque facinus infirmitate fecerunt.**

Sunt et feminis ad scelera vires, cum habent causas virorum. Quin immo, si interrogas, facilius haec pectora metus, odium, ira corrumpunt, et, quoniam non habent roboris tantum, unde vitia mentium vincant, plerumque facinus infirmitate fecerunt.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 2.8 (L. Hakanson ed., p.27).

Pars 4, Liber 6, Rubrica 8: De castitate pudicitia atque impudicitia (fol.115vb):

Quintilianus declamationum 2. declamazione. **Ego si qua est mihi fides pudicitiam in milite etiam laudare erubesco: feminarum est ista virtus. Aliter mihi laudandus est vir fortis idoneus bello: promptus ad pericula prestantis animi.**

At ego, si qua est fides, pudicitiam in milite etiam laudare erubesco: feminarum est ista virtus; aliter mihi laudandus est vir fortis: idoneus bello, promptus ad pericula, praestantis animi, libere dicam: dignior, qui tribunus esset

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.3 (L. Hakanson ed., p.45).

Pars 4, Liber 6, Rubrica 9: De custodia et indagazione suspecte impudicitie mulieri (fol.116ra):

Quintilianus declamationum 14. declamazione. **Amat que queritur quod non amatur.**

Deprehensa est, puto, novissime potionis supervacua persuasio: amat, iudices, amat, qui queritur, quod non ametur.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 15.1 (L. Hakanson ed., p.302).

Pars 4, Liber 6, Rubrica 10: De modestia uxorum et dissuasione uxorationis (fol.116rb):

Quintilianus declamationum i. declamazione. **Facinus est: quod bonos priuignos nouerce facilius decipiunt: nec leuius oderunt.**¹ **Notum hoc ac vulgare facinus est quod plurumque contra liberos amantur vxores et sequentium matrimoniorum non aliunde quam de damno pietatis effectus est. Genus infirmissime seruitutis est senex maritus et vxore charitatis ardorem flagrantius frigidis concipimus affectibus.**²

1. Facinus est, iudices, quod bonos priuignos novercae facilius decipiunt nec leuius oderunt.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 2.3 (L. Hakanson ed., p.23).

2. Notum hoc, iudices, ac vulgare facinus est, quod plerumque contra liberos amantur uxores, et sequentium matrimoniorum non aliunde quam de damno pietatis affectus est. Genus infirmissimae seruitutis est senex maritus, et uxoriae caritatis ardorem flagrantius frigidis concipimus adfectibus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 2.14 (L. Hakanson ed., p.32).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 2: De patientia et impatientia (fol.118ra):

Quintilianus declamationum 10. declamazione. **Leuat omnes cruciatus omnem dolorem preparata mentem composuisse patientia. Nulla pena est nisi invito. non habemus vllum nisi ab impatientia dolorem.**¹ 11. declamazione. **Leuior est dolor qui disponit.**²

1. Levat omnes cruciatus, omnem dolorem praeparata mentem composuisse patientia. Fallitur quisquis humana tormenta sola nominum atrocitate metitur; nulla poena est nisi invito. Non habemus ullum nisi ab impatientia dolorem, et, ut aliquid crudele, saevum sit, metus faciunt.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 11.8 (L. Hakanson ed., p.227).

2. Quamvis, iudices, innumerabiles me indignandi causae initio statim actionis strangulent, quia nec dicere universas semel possum nec gregatim erumpentes differre gemitus (levior est enim dolor, qui disponitur), primum tamen ille sibi adserit locum, qui est ex hoc iudicii tempore et tam lentae vindictae dilatione ortus animi mei prope dixerim furor, quod hominem tam sceleratum, ut nos quoque fecerit nocentes, legibus accersimus, quod defendi patimur, quod, ut puniatur, precamur, quod damnatus quoque vel morte defungetur, quam nos in illa funestissima fame, dum sepeliri licuit, optavimus, vel exilio, quod hic quantopere contemnat, apparet, qui tam lente in patriam revertitur.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 12.1 (L. Hakanson ed., p.231).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 5: De spe et desperatione (fol.119va):

Quintilianus declamationum 7. declamazione. **Nihil magis interesse hominum puto quam vt spes pro homine tam longa quam vita sit.**

Nihil magis interesse omnium puto, quam ut spes pro homine tam longa quam vita sit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 8.10 (L. Hakanson ed., p.161).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 8: De vindicta et clementia seu remissione proprie iniurie (fol.122va-vb):

Quintilianus declamationum 8. declamazione. **Hec est celebranda virtus huius animi suscipienda moderatio: vincere iram: et inter similtates quoque meminisse hominis. Semper odiorum honestus casus est: et dum similtates nihil aliud habent quam nocendi cupiditatem speciosa in melius animi mutatio est cum exempli honore.**

Haec est celebranda virtus, haec animi suscipienda moderatio, vincere iram et inter similtates quoque meminisse hominis. Ut Fabio Maximo immortalē attulit laudem ereptus ex hostium manibus Minucius, ut Tiberium Gracchum admirata civitas est Scipione in carcerem duci prohibito, te quoque similis animi magnitudo memoriae dabit. Tuis enim opibus vivit inimicus; quicquid est istud, quod senex inops ex nostra domo accipit, si non irasceris, tu praestitisti, tibi hoc pulchrum atque magnificum est. Nam ego, si quid in patrem servatoris mei confero, non sum laudandus. Neque expectaveris hoc loco, pater, ut illa dicam: semper odiorum honestus casus est, et, dum similtates nihil aliud habent quam nocendi cupiditatem, speciosa in melius animi mutatio est cum exempli honore, iunctae que ex hostili paene concursu in affinitatem manus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 9.18 (L. Hakanson ed., p.192).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 7: De peritia atque imperitia bellice parationis (fol.126va):

Quintilianus declamationum 2. declamazione. **Principes nos facit seueritas institutorum: ordo militiae: amor quidam laboris: et quottidiana exercitatione assidua belli meditatio. Itaque plura pene moribus quam viribus vicimus.**

Non enim nobis aut multitudo maior est quam ceteris gentibus aut vehementiora corpora quam vel his ecce Cimbris aut maiores opes quam locupletissimis regnis aut mortis contemptus facilius quam plerisque barbaris causam vitae non habentibus; principes nos facit seueritas institutorum, ordo militiae, amor quidam laboris et cotidiana exercitatione assidua belli meditatio. Itaque plura paene moribus quam viribus vicimus, cum captivae quoque sancte habebantur, et contumelia etiam hosti aberat.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.14 (L. Hakanson ed., p.55).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 4: De naturali mutabilitate status cuiuscunque (fol.139rb):

Quintilianus declamationum 8. declamazione. **Sepe in vnum summa decidunt.**

Multa saepe et locupletibus accidunt, saepe in imum summa decidunt.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 9.17 (L. Hakanson ed., p.191).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 6: De tristitia et merore (fol.140rb):

Quintilianus declamationum 4. declamazione. **Humane infirmitatis ista natura est vt ex omnibus accidentibus grauissimum putet quisque quod patitur.**¹ 5. declamazione. **Hec omnibus natura est vt sua cuiusque calamitas precipue misera atque intoleranda videatur.**²

1. Est quidem, iudices, humanae infirmitatis ista natura, ut ex omnibus accidentibus grauissimum putet quisque quod patitur, et, cum aliena cogitationibus, nostra dolore tractentur, necesse est apud impatientiam sua[m] vel minora praevalent.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 5.15 (L. Hakanson ed., p.100).

2. Etiam si, iudices, in hac asperrima condicione fragilitatis humanae, in qua nemo prope mortalium impune vivit, haec omnibus natura est, ut sua cuique calamitas praecipue misera atque intoleranda videatur, inter omnes tamen hoc constet necesse est, infelicitatem meam tantum ceteras supergressam, ut prorsus haec sit, quae flerī debeat usque ad caecitatem: quid enim passus sum tam leve, ut non comparatio mei felices aliorum etiam miserias faciat?

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.1 (L. Hakanson ed., p.111).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 7: De fletu et lamentatione (fol.141rb):

Quintilianus declamationum 3. declamazione. **Inter luctus et desperationes feda viuacitate duramus.**¹ 9. declamazione. **Unusquisque luctibus ac lachrymis suis credit accedere quandam dignitatem si miserrimus esse videatur.**²

1. Inde est, quod inter luctus et desperationes foeda viuacitate duramus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 4.8 (L. Hakanson ed., p.69).

2. Quamvis, iudices, inter eos, qui liberorum mortibus destituti cuncta vota et praeparatas spes in senectutem ante se egerunt, id fere acerbissimum certamen conflictationis oriatur, ut unusquisque luctibus ac lacrimis suis credat accedere quandam dignitatem, si miserrimus esse videatur, haec tamen femina neque noto neque publico genere miserabilis non impudenter inter ceteras matres, quae aut unicos aut iuvenes pios filios perdiderunt, eminere et occupare quendam maerentium principatum differentia novae calamitatis affectat, quae sola omnium supra fidem infelix in uno filio iam alteram patitur orbitatem.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 10.1 (L. Hakanson ed., p.199).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 8: De miseria et miseris (fol.141va):

Quintilianus declamationum i. declamazione. **Semper sibi custodiunt miseri: ne esse miserabiles desinant.**¹ 13. declamazione. **Leuior est calamitas cui blanditur aliquid de voluptate letitia.**²

1. Semper sibi custodiunt miseri, ne esse miserabiles desinant, et quisquis amisit oculos, laborat, ne merito perdiderit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 1.6 (L. Hakanson ed., p.7).

2. Habet aliquod solacium, quisquis in amore miser est, leuior calamitas, cui blanditur aliquid de voluptate laetitia.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.4 (L. Hakanson ed., p.292).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 11: De diuina consolatione miserabilium personarum (fol.142va):

Quintilianus declamationum 8. declamazione. **Est quidem felicibus difficilis miseriarum vera existimatio.**¹ **Superbius existimat miserias longa felicitas: et alienum casum facile despicit.**²

1. Est quidem felicibus difficilis miseriarum vera aestimatio, figurare tamen potestis, qui tunc animus mihi, quae cogitatio fuerit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 9.6 (L. Hakanson ed., p.180).

2. Sed sane superbius aestimet miserias longa felicitas et alienum casum facile despiciat securus sui; ego quotiens auxilia calamitatis petere aliquem video, non possum non moveri fortuna mea.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 9.17 (L. Hakanson ed., p.191).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 1: De laboriositate et vanitate vite (fol.143rb):

Quintilianus declamationum 5. declamazione. **In hac asperrima conditione fragilitatis humane nemo pene mortalium impune viuit.**

Etiam si, iudices, in hac asperrima conditione fragilitatis humanae, in qua nemo prope mortalium impune vivit, haec omnibus natura est, ut sua cuique calamitas praecipue misera atque intoleranda videatur, inter omnes tamen hoc constet necesse est, infelicitatem meam tantum ceteras supergressam, ut prorsus haec sit, quae fieri debeat usque ad caecitatem: quid enim passus sum tam leve, ut non comparatio mei felices aliorum etiam miserias faciat?

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.1 (L. Hakanson ed., p.111).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 3: De mortis naturalitate (fol.143vb):

Quintilianus declamationum libro i. declamatione 3. **Omnis nos hora per tacitos fallentesque cursus applicat fato: et in turpissimo perpetuitatis cogitatione destructi per exigua festinantis eui momenta premorimur.**

Omnis nos hora per tacitos fallentesque cursus adplicat fato, et in hac turpissima perpetuitatis cogitatione districti per exigua festinantis aevi momenta praemorimur.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 4.10 (L. Hakanson ed., p.71).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 5: De meditatione mortis et vite (fol.144va):

Quintilianus declamationum 3. declamazione. **In turpissima perpetuitatis cogitatione dstricti per exigua festinantis eui momenta premorimur.**

Omnis nos hora per tacitos fallentesque cursus adplicat fato, et in hac turpissima perpetuitatis cogitatione dstricti per exigua festinantis aevi momenta praemorimur.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 4.10 (L. Hakanson ed., p.71).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 7: De mortis horribilitate (fol.144va):

Quintilianus declamationum 5. declamazione. **O quam graue est mori.**